

WinCmera2000
Formular Nr.7

**Reabilitarea si extinderea SPF
TOCENI amplasat in extravilanul s
Toceni raionul Cantemir**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 15

Garaj cu 3 boxe. Lucrari de constructie generale (marca SA)

Valoarea de deviz 568 142 lei

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. демонтажные работы				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	665,000	27,20 27,00	18 088,000 17 955,000
2	RpCH32 E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3	7,000	103,20 103,20	722,400 722,400
3	RpCH32 C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	665,000	7,05 6,75	4 688,250 4 488,750
4	RpCG29 C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	6,000	127,13 125,25	762,780 751,500
5	RpCE40 A	Desfacerea hidroizolatiilor, termoizolatiilor lipite cu bitum, cu chituri bituminoase sau masticrui, inclusiv a straturilor de protectie si a straturilor-suport, la terase sau pereti verticali ai subsolurilor inclusiv termoizolatia din BCA sau placi vata	m2	310,000	93,02 65,25	28 834,650 20 227,500
6	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	10,800	15,75 15,75	170,100 170,100
7	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)разборка подокон досок	m2	2,880	15,76 15,76	45,375 45,375
8	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.- ОТЛИВЫ	m	9,600	5,65 5,55	54,240 53,280
9	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	8,400	15,75 15,75	132,300 132,300
10	RpCP45 A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	1 290,450	2,93 2,25	3 776,124 2 903,550
11	RpCG29 C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	95,000	127,13 125,25	12 077,350 11 898,750

1	2	3	4	5	6	7
12	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	320,000	10,45 9,90	3 344,000 3 168,000
13	RpCK42 A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	102,000	12,10 11,25	1 234,200 1 147,500
14	TRI1AA 04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	225,400	16,50 16,50	3 719,100 3 719,100
15	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	225,400	23,85 0,00	5 375,700 0,000
16	TsC50D	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria IV	100 m3	1,760	81,67 0,00	143,734 0,000
Total			lei		83 168,303	
Total демонтажные работы					83 168,303	
Inclusiv salariu					67 383,105	
2. усиление каркаса						
17	RpCB04 D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii	m3	5,950	1 236,29 266,10	7 355,902 1 583,295
18	RpCC05 A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrug, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime	m2	18,980	92,76 60,00	1 760,570 1 138,770
19	RpCD01 D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	128,800	15,26 4,05	1 965,488 521,640
20	RpCD02 D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	679,960	15,75 4,19	10 705,981 2 845,635
21	RpCB04 D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii	m3	5,850	1 236,22 266,10	7 231,895 1 556,685
22	RpCC05 A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrug, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime	m2	33,300	92,82 60,00	3 090,760 1 998,000
23	RpCD01 D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	133,500	15,26 4,05	2 037,205 540,675
24	RpCD02	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam	kg	551,300	15,75	8 680,222

1	2	3	4	5	6	7
	D1	barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.			4,19	2 307,195
25	RpCB04 D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii	m3	1,900	1 236,06 266,10	2 348,518 505,590
26	RpCC05 A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrug, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime	m2	5,130	92,92 59,99	476,685 307,770
27	RpCD01 D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	33,350	15,26 4,05	508,937 135,075
28	RpCD02 D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	87,000	15,74 4,18	1 369,815 364,095
Total			lei		47 531,978	
Total усиление каркаса					47 531,978	
Inclusiv salariu					13 804,425	
3. стeны						
29	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	0,720	809,29 157,98	582,687 113,745
Total			lei		582,687	
Total стeны					582,687	
Inclusiv salariu					113,745	
4. кровля						
4.1. металлочерепица						
30	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	102,000	207,20 48,00	21 134,817 4 896,000
31	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	102,000	25,60 10,50	2 611,233 1 071,000
32	CK17F	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de mase plastice	m2	26,000	169,85 75,75	4 416,143 1 969,500
33	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	16,800	210,38 13,50	3 534,453 226,800
34	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	12,000	233,50 15,75	2 802,056 189,000
Total			lei		34 498,702	

1	2	3	4	5	6	7
Total metalocherpița						34 498,702
Inclusiv salariu						8 352,300
4.2. rulonная кровля						
35	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	172,000	23,71 1,80	4 078,924 309,600
36	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7%	m3	30,100	742,59 72,45	22 351,863 2 180,745
37	IzF18C κ=1,33	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2	172,000	47,83 20,95	8 226,366 3 602,970
38	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2	172,000	110,88 27,15	19 071,360 4 669,800
39	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	0,200	1 120,30 192,75	224,060 38,550
40	CD50B	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea peste 4 m	m3	3,740	1 644,19 223,36	6 149,274 835,350
41	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	31,500	148,59 44,25	4 680,654 1 393,875
42	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	18,000	210,38 13,50	3 786,884 243,000
43	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	6,400	233,50 15,75	1 494,393 100,800
Total			lei		70 063,778	
Total rulonная кровля						70 063,778
Inclusiv salariu						13 374,690
Total			lei		104 562,480	
Total кровля						104 562,480
Inclusiv salariu						21 726,990
5. ворота						
44	CK13B	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata	m2	31,320	957,64 112,65	29 993,379 3 528,195

1	2	3	4	5	6	7
		peste 7 mp				
45	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv	m2	5,760	985,23 138,30	5 674,911 796,590
Total			lei		35 668,290	
Total работ			35 668,290			
Inclusiv salariu			4 324,785			
6. ПОЛЫ						
46	RpCE05 B	Bariera de vapori la pereti, executata cu bitum taiat, aplicat in 2 straturi (60% bitum si 40% benzina)	m2	203,000	18,55 4,80	3 765,447 974,400
47	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	203,000	56,55 30,00	11 479,272 6 090,000
48	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	203,000	18,89 10,20	3 833,732 2 070,600
49	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment	m2	203,000	204,83 32,25	41 581,201 6 546,750
Total			lei		60 659,652	
Total ПОЛЫ			60 659,652			
Inclusiv salariu			15 681,750			
7. внутренняя отделка						
7.1. потолки						
50	CF07A	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil	m2	202,500	43,49 36,75	8 807,134 7 441,875
51	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2	202,500	4,02 2,70	813,645 546,750
Total			lei		9 620,779	
Total потолки			9 620,779			
Inclusiv salariu			7 988,625			
7.2. стены						
52	RpCJ04B 1	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 100 T (rezistent la lovituri), pentru grund si stratul vizibil,	m2	318,000	76,60 54,45	24 359,938 17 315,100

1	2	3	4	5	6	7
		pentru lucrari noi (refaceri totale)				
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	318,000	3,29 1,35	1 047,810 429,300
54	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	318,000	36,41 24,75	11 579,652 7 870,500
55	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	3,320	60,61 29,73	201,231 98,700
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	3,320	3,30 1,36	10,957 4,500
57	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	3,320	36,41 24,75	120,897 82,170
Total			lei		37 320,485	
Total стены					37 320,485	
Inclusiv salariu					25 800,270	
Total			lei		46 941,264	
Total внутренняя отделка					46 941,264	
Inclusiv salariu					33 788,895	
8. Наружная отделка						
58	RpCJ12C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton armat sau caramida cu suprafete plane	m2	295,000	53,72 49,05	15 847,805 14 469,750
59	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	295,000	17,27 5,40	5 094,650 1 593,000
60	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita k-0.67 vopsea	m2	295,000	35,66 24,75	10 520,743 7 301,250
61	RpCJ12C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton armat sau caramida cu suprafete plane	m2	18,000	53,72 49,05	966,928 882,900
62	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	18,000	17,27 5,40	310,860 97,200
63	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita л=0,67 vopsea	m2	18,000	35,66 24,75	641,943 445,500
Total			lei		33 382,929	
Total Наружная отделка					33 382,929	
Inclusiv salariu					24 789,600	
9. прочие						
9.1. отмостка						

1	2	3	4	5	6	7
64	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	9,600	307,40 51,75	2 950,992 496,800
65	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast-100mm	m3	9,600	482,20 51,75	4 629,083 496,800
66	DB16Dk =1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	96,000	183,80 6,75	17 644,602 648,000
Total			lei		25 224,677	
Total отмостка					25 224,677	
Inclusiv salariu					1 641,600	
9.2. пандус						
67	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	82,000	23,71 1,80	1 944,394 147,600
68	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	82,000	56,55 30,00	4 636,947 2 460,000
69	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade л=2	m2	82,000	18,89 10,20	1 548,601 836,400
70	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment	m2	82,000	204,83 32,25	16 796,347 2 644,500
Total			lei		24 926,289	
Total пандус					24 926,289	
Inclusiv salariu					6 088,500	
Total			lei		50 150,966	
Total прочие					50 150,966	
Inclusiv salariu					7 730,100	
Total			lei		462 655	
CASM			22,5 %		42 603	
Cheltuieli de transport			6 %		15 114	
Cheltuieli de regie			6 %		31 222	
Beneficiu de deviz			3 %		16 548	
Total deviz:					568 142	
Inclusiv salariu					189 348	

Director

Reabilitarea si extinderea SPF TOCENI amplasat in extravilanul s Toceni raionul

WinCmera2000
Formular Nr.3

Cantemir

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse № 15

Garaj cu 3 boxe. Lucrari de constructie generale (marca SA)

Valoarea de deviz 568 142 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	264,694	45,00	11 911,230
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	624,790	45,00	28 115,550
3.	7123010010200	Betonist	h-om	60,776	45,00	2 734,920
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	116,929	45,00	5 261,805
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	124,370	45,00	5 596,650
6.	7129020012800	Pavator	h-om	207,330	45,00	9 329,850
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	14,400	45,00	648,000
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	308,066	45,00	13 862,970
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	15,300	45,00	688,500
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	250,161	45,00	11 257,245
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	375,288	45,00	16 887,960
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	37,560	45,00	1 690,200
13.	7212030022700	Sudor	h-om	7,045	45,00	317,025
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	378,869	45,00	17 049,105
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	68,422	45,00	3 078,990
16.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	38,714	45,00	1 742,130
17.	7422010060100	Timplar	h-om	34,537	45,00	1 554,165
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	123,970	30,00	3 719,100
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 746,176	30,00	52 385,280
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	43,351	30,00	1 300,530
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	7,073	30,00	212,190
		Total manopera				189 348

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	11,280	1 450,00	16 356,000
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,648	485,00	314,280
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,070	300,00	21,000
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,360	900,00	324,000
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,154	175,00	26,950
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	26,044	141,67	3 689,652
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	26,836	166,67	4 472,757
8.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	12,586	300,00	3 775,800
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	31,716	5,00	158,580
10.	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,086	3 100,00	266,600
11.	2010102904418	Dulap rasinov tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,057	3 100,00	176,700

12.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,002	3 100,00	6,200
13.	2010237318750	Distantieri	buc	242,087	0,10	24,207
14.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	4,592	218,00	1 001,056
15.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	287,020	2,00	574,040
16.	2052152959010	Lemne de foc de rasoase (deseuri)	t	0,152	2 000,00	304,000
17.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	37,200	12,00	446,400
18.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	62,727	12,00	752,724
19.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	20,909	12,00	250,908
20.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	6,890	16,67	114,856
21.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	108,360	9,00	975,240
22.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	431,800	10,00	4 318,000
23.	2320322600103	Bitum de izolatia tip H-68/75	kg	83,636	18,00	1 505,448
24.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,290	22,22	28,664
25.	2413217300010	Cleme	buc	9,384	2,50	23,460
26.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	1,032	30,00	30,960
27.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	48,198	11,30	544,637
28.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	128,528	22,00	2 827,616
29.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	157,283	21,00	3 302,943
30.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	22,536	30,00	676,080
31.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	129,895	28,00	3 637,060
32.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,996	21,67	21,583
33.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	5,210	30,00	156,300
34.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	7,816	12,50	97,700
35.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,782	20,00	15,640
36.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	18,236	18,00	328,248
37.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	5,355	8,00	42,840
38.	2521106718390	Profil (la lambriuri) din mase plastice	m2	27,355	66,67	1 823,758
39.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,050	750,00	37,500
40.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	1 475,720	3,00	4 427,160
41.	26401223030001	кошек	m	45,000	51,67	2 325,150
42.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	3 847,500	1,60	6 156,000
43.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9 032,122	1,50	13 548,183
44.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	60,750	3,50	212,625
45.	2652102100713	Var pasta	m3	0,636	3 000,00	1 908,000
46.	2652102100737	Var hidratat	kg	222,750	1,60	356,400
47.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	31,002	1,60	49,603
48.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	47,410	1,60	75,856
49.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	86,360	2,00	172,720
50.	266111280060050	Placi din beton толщ50мм	m2	299,250	135,00	40 398,750
51.	266310210000015	Beton 15	m3	14,323	850,00	12 174,550
52.	266310210000075	Beton B7,5	m3	0,207	800,00	165,600
53.	2664102100000	Mortar	m3	6,863	666,67	4 575,356
54.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,970	608,34	590,089
55.	2666122800555	Element de inchidere	buc	7,169	3,50	25,092

56.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	170,785	5,00	853,925
57.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	120,819	7,85	948,429
58.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	415,380	28,00	11 630,640
59.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	53,550	16,50	883,575
60.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	183,566	16,50	3 028,839
61.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	123,165	98,00	12 070,170
62.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	4,284	118,00	505,512
63.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	19,706	90,84	1 790,093
64.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	37,636	80,84	3 042,494
65.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	13,183	12,50	164,787
66.	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	303,041	10,80	3 272,843
67.	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1 351,216	10,80	14 593,133
68.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1,320	11,85	15,642
69.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	6,431	12,50	80,387
70.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	2,957	12,50	36,963
71.	28121063060001 1	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel РАЗДВИЖНЫЕ	m2	37,080	812,50	30 127,500
72.	2812106306002	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	1,162	2,56	2,975
73.	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	1,894	21,00	39,774
74.	28731220054001	керамзит	m3	31,304	641,67	20 086,838
75.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	1,436	19,00	27,284
76.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,992	19,00	18,848
77.	2873147300863	Agrafe	kg	8,269	28,00	231,532
78.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	4,850	35,00	169,750
79.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	4,692	103,00	483,276
80.	2874115837745	Suruburi	buc	358,440	1,00	358,440
81.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	8,276	35,00	289,660
82.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	7,169	93,00	666,717
83.	2875274000502	Cot burlan	buc	9,384	93,00	872,712
84.	2875274000503	Cot de capat	buc	4,692	93,00	436,356
85.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	4,692	49,00	229,908
86.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	7,169	120,00	860,280
87.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	50,182	35,00	1 756,370
88.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	963,900	0,30	289,170
89.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	1 260,720	0,45	567,324
90.	4011106202741	Energie electrica	kw	9,698	1,57	15,226
91.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,454	9,00	40,086
92.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	34,884	9,00	313,956
93.	4100126202818	Apa	m3	35,857	9,00	322,713
94.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	31,716	5,00	158,580
		Total materiale de constructii				251 894

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	1,483	171,90	254,928
2.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	34,400	45,00	1 548,000
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	83,341	10,00	833,410
4.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	34,162	10,00	341,620
5.	2922140007000	Macara	h-ut	1,625	249,00	404,625
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	10,333	16,00	165,328
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	28,459	24,00	683,016
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu	h-ut	4,306	220,00	947,320

		rulouri valturi R 8-14 de 14tf				
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,563	218,00	122,734
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,080	91,00	7,280
11.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	8,220	91,00	748,020
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	14,820	24,00	355,680
13.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,626	45,00	28,170
14.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	7,565	59,00	446,335
15.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,098	16,00	1,568
16.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	6,452	120,00	774,240
17.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	48,554	171,90	8 346,432
18.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	23,892	225,00	5 375,700
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,442	60,00	26,520
		Total utilaje de constructii				21 413

Total:

Total	lei	462 655
CASM	22,5 %	42 603
Cheltuieli de transport	6 %	15 114
Cheltuieli de regie	6 %	31 222
Beneficiu de deviz	3 %	16 548

Total deviz:

568 142

Director

Catalog de prețuri unitare № 15
Garaj cu 3 boxe. Lucrari de constructie generale (marca SA)
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitat de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. демонтажные работы				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			27,20 ----- 27,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	45,00	16,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	30,00	10,80
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
2	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3			103,20 ----- 103,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	45,00	90,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	30,00	13,20
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			7,05 ----- 6,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	45,00	4,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	30,00	2,70
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0300	10,00	0,30
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			127,13 ----- 125,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	45,00	20,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	30,00	105,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	9,00	1,08
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0800	10,00	0,80
5	RpCE40A	Desfacerea hidroizolatiilor, termoizolatiilor lipite cu bitum, cu chituri bituminoase sau masticrui, inclusiv a straturilor de protectie si a straturilor-suport, la terase sau pereti verticali ai subsolurilor inclusiv termoizolatia din BCA sau placi vata	m2			93,02 ----- 65,25
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2500	45,00	11,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8000	30,00	54,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	9,00	0,54
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1000	12,00	1,44
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	171,90	25,79
6	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2			15,75 ----- 15,75
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	45,00	9,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	30,00	6,30
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)разборка ПОДОКОН ДОСОК	m2			15,76 ----- 15,76
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	45,00	9,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	30,00	6,30
8	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.-ОТЛИВЫ	m			5,65 ----- 5,55
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	45,00	4,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
9	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi	m2			15,75
						15,75
	7422010060100	Timplari	h-om	0,2100	45,00	9,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	30,00	6,30
10	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg			2,93
						2,25
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	45,00	1,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0008	30,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	22,22	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	120,00	0,60
11	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			127,13
						125,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	45,00	20,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	30,00	105,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	9,00	1,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,80
12	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			10,45
						9,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	9,00	0,45
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
13	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			12,10
						11,25
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	45,00	6,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	9,00	0,45
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,00	0,40
14	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			16,50
						16,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	30,00	16,50
15	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			23,85
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	225,00	23,85
16	TsC50D	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria IV	100 m3			81,67
						0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0200	300,00	11,93
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1600	218,00	69,74
		2. усиление каркаса				
17	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii	m3			1 236,29
						266,10
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	45,00	197,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	30,00	69,00
	266310210000015	Beton 15	m3	1,0250	850,00	888,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	9,00	1,10
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	91,00	54,60
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	171,90	25,77
18	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru	m2			92,76

1	2	3	4	5	6	7
		returnari de buiandrugi, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime				60,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8800	45,00	39,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	30,00	20,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0800	218,00	17,44
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	3 100,00	4,57
	2010102904418	Dulap rasiinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0010	3 100,00	3,10
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0250	19,00	0,48
	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,0330	21,00	0,69
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	16,67	2,00
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1120	12,50	1,40
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1800	16,00	2,88
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	10,00	0,20
19	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			15,26 4,05
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	45,00	3,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	10,80	11,07
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	12,50	0,12
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,01
20	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			15,75 4,19
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0730	45,00	3,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	10,80	11,07
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	12,50	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,01
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0350	10,00	0,35
21	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii	m3			1 236,22 266,10
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	45,00	197,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	30,00	69,00
	266310210000015	Beton 15	m3	1,0250	850,00	888,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	9,00	1,10
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	91,00	54,60
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	171,90	25,77
22	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime	m2			92,82 60,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8800	45,00	39,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	30,00	20,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0800	218,00	17,44
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	3 100,00	4,65
	2010102904418	Dulap rasiinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0010	3 100,00	3,07
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0250	19,00	0,48
	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,0330	21,00	0,69
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	16,67	2,00
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1120	12,50	1,40
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1800	16,00	2,88
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	10,00	0,20
23	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			15,26 4,05
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	45,00	3,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	10,80	11,07

1	2	3	4	5	6	7
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	12,50	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,01
24	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			15,75 — 4,19
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0730	45,00	3,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	10,80	11,07
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	12,50	0,12
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,01
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0350	10,00	0,35
25	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii	m3			1 236,06 — 266,10
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	45,00	197,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	30,00	69,00
	266310210000015	Beton 15	m3	1,0250	850,00	888,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	9,00	1,10
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	91,00	54,60
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	171,90	25,78
26	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrug, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime	m2			92,92 — 59,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8800	45,00	39,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	30,00	20,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0800	218,00	17,42
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	3 100,00	4,83
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0010	3 100,00	3,02
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0250	19,00	0,47
	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,0330	21,00	0,69
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	16,67	2,00
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1120	12,50	1,40
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1800	16,00	2,88
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	10,00	0,20
27	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			15,26 — 4,05
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	45,00	3,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	10,80	11,07
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	12,50	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,01
28	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			15,74 — 4,18
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0730	45,00	3,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	10,80	11,07
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	12,50	0,12
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,01
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0350	10,00	0,35
		3. стены				
29	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3			809,29 — 157,98
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	45,00	139,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	30,00	18,92
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	485,00	436,50

1	2	3	4	5	6	7
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	3,00	9,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	750,00	52,08
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	608,34	60,83
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 100,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	9,00	0,90
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	249,00	91,99
		4. кровля				
		4.1. металлочерепица				
30	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			207,20 ----- 48,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	45,00	40,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	98,00	118,33
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	16,50	8,66
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,30	2,83
	26401223030001	конек	m		51,67	22,80
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	118,00	4,96
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	8,00	0,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	24,00	1,20
31	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			25,60 ----- 10,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	45,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	7,85	9,30
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,45	5,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	24,00	0,24
32	CK17F	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de mase plastice	m2			169,85 ----- 75,75
	7422010060100	Timplar	h-om	1,1500	45,00	51,75
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	45,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4500	1,60	0,72
	2521106718390	Profil (la lambriuri) din mase plastice	m2	1,0500	66,67	70,14
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,3000	12,50	3,76
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,2000	30,00	6,01
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0300	20,00	0,60
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,7000	18,00	12,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	24,00	0,24
33	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			210,38 ----- 13,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	45,00	13,50
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	80,84	87,43
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	35,00	50,47
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	3,50	0,72
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	35,00	3,60
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	120,00	24,72
	28752740000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	93,00	19,16
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	1,00	10,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	24,00	0,48
34	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			233,50 ----- 15,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	45,00	15,75
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	90,84	97,29
	28752740000502	Cot burlan	buc	0,5000	93,00	47,43
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	49,00	12,49
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	2,50	1,27
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	103,00	26,27
	28752740000503	Cot de capat	buc	0,2500	93,00	23,71
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	35,00	8,93
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	24,00	0,36
		4.2. рулонная кровля				
35	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete	m2			23,71 ----- 1,80

1	2	3	4	5	6	7
		orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	45,00	1,80
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	10,00	17,00
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	2,00	0,68
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	2 000,00	1,20
	2052152958990	Lemne de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	2,00	2,26
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	10,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	59,00	0,77
36	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7%	m3			742,59 72,45
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6100	45,00	72,45
	28731220054001	керамзит	m3	1,0400	641,67	667,34
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2800	10,00	2,80
37	IzF18C κ=1,33	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2			47,83 20,95
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	45,00	20,95
	2664102100000	Mortar	m3	0,0300	666,67	26,60
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	10,00	0,28
38	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2			110,88 27,15
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	45,00	20,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	30,00	6,90
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	2,3000	28,00	67,62
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	9,00	5,67
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	45,00	9,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	24,00	1,44
39	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			1 120,30 192,75
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	45,00	173,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	30,00	19,50
	266310210000075	Beton B7,5	m3	1,0250	800,00	828,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	9,00	0,90
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	249,00	62,25
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	91,00	36,40
40	CD50B	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea peste 4 m	m3			1 644,19 223,36
	7122050013400	Zidar	h-om	4,3700	45,00	196,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8900	30,00	26,70
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	3,00	1 182,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	608,34	146,07
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 100,00	1,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	9,00	3,96
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3500	249,00	87,15
41	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			148,59 44,25
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	45,00	42,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,5500	16,50	96,15
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	19,00	0,60

1	2	3	4	5	6	7
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	28,00	7,35
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	24,00	0,24
42	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			210,38 ----- 13,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	45,00	13,50
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	80,84	87,43
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	35,00	50,47
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	3,50	0,72
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	35,00	3,60
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	120,00	24,72
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	93,00	19,16
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	1,00	10,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	24,00	0,48
43	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			233,50 ----- 15,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	45,00	15,75
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	90,84	97,28
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	93,00	47,43
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	49,00	12,49
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	2,50	1,27
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	103,00	26,26
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	93,00	23,71
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	35,00	8,92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	24,00	0,36
		5. вoрoтa				
44	CK13B	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata peste 7 mp	m2			957,64 ----- 112,65
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	45,00	8,55
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,7800	45,00	80,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6200	30,00	18,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1200	45,00	5,40
	281210630600011	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel РАЗДВИЖНЫЕ	m2	1,0000	812,50	812,50
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	175,00	0,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3000	1,50	1,95
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2600	1,57	0,41
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1300	35,00	4,55
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6000	30,00	18,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	9,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0400	171,90	6,88
45	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv	m2			985,23 ----- 138,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	45,00	8,55
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,2000	45,00	99,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	30,00	24,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1500	45,00	6,75
	281210630600011	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel РАЗДВИЖНЫЕ	m2	1,0000	812,50	812,50
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	175,00	0,88
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3500	1,50	2,02
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2700	1,57	0,42
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	35,00	4,73
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6500	30,00	19,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	9,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0400	171,90	6,86
		6. ПОЛЫ				
46	RpCE05B	Bariera de vapori la pereti, executata cu bitum taiat, aplicat in 2 straturi (60% bitum si 40% benzina)	m2			18,55 ----- 4,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	45,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	30,00	1,20
	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	0,4000	18,00	7,42
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,3000	12,00	3,71
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,1000	12,00	1,24
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0210	59,00	1,24
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0150	10,00	0,15
47	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din	m2			56,55

1	2	3	4	5	6	7
		mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin				30,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	45,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,50	19,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	141,67	5,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	9,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	24,00	0,72
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	24,00	0,29
48	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			18,89 10,20
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	45,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	30,00	1,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,50	6,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	141,67	1,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	9,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	24,00	0,14
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	24,00	0,07
49	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment	m2			204,83 32,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6500	45,00	29,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	266111280060050	Placi din beton толщ50мм	m2	1,0500	135,00	141,75
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0500	166,67	8,33
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	13,5000	1,60	21,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	9,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0300	24,00	0,72
		7. внутренняя отделка				
		7.1. потолки				
50	CF07A	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil	m2			43,49 36,75
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7500	45,00	33,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1000	1,50	4,65
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,1000	1,60	1,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0016	141,67	0,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0037	9,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	24,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	24,00	0,05
51	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2			4,02 2,70
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	45,00	2,70
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	3,50	1,05
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	9,00	0,02
		7.2. стены				
52	RpCJ04B1	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 100 T (rezistent la lovituri), pentru grund si stratul vizibil, pentru	m2			76,60 54,45

1	2	3	4	5	6	7
		lucrari noi (refaceri totale)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,0100	45,00	45,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8,3700	1,50	12,55
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	3 000,00	6,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	141,67	3,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	9,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	24,00	0,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	10,00	0,02
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,29 ----- 1,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,30	1,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
54	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			36,41 ----- 24,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	45,00	24,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	22,00	8,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,60	0,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	9,00	0,02
55	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2			60,61 ----- 29,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9910	30,00	29,73
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	21,67	6,50
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	14,2800	1,60	22,85
	2812106306002	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	0,3500	2,56	0,90
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	9,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0028	24,00	0,07
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	16,00	0,47
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,30 ----- 1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,36
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,30	1,69
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
57	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			36,41 ----- 24,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	45,00	24,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	22,00	8,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,60	0,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	9,00	0,02
		8. Наружная отделка				
58	RpCJ12C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton armat sau caramida cu suprafete plane	m2			53,72 ----- 49,05
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,9700	45,00	43,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3900	1,50	3,58
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0068	141,67	0,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	9,00	0,02
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0020	45,00	0,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	10,00	0,02
59	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			17,27 ----- 5,40
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,40
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	28,00	11,62
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
60	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de	m2			35,66

1	2	3	4	5	6	7
		polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita k-0.67 vopsea				24,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	45,00	24,75
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,7500	21,00	10,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,50	0,07
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	9,00	0,04
61	RpCJ12C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton armat sau caramida cu suprafete plane	m2			53,72 49,05
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,9700	45,00	43,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3900	1,50	3,58
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0068	141,67	0,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	9,00	0,02
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0020	45,00	0,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	10,00	0,01
62	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			17,27 5,40
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,40
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	28,00	11,62
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
63	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita $\lambda=0,67$ vopsea	m2			35,66 24,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	45,00	24,75
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,7500	21,00	10,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,50	0,07
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	9,00	0,04
		9. прочие				
		9.1. отмостка				
64	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			307,40 51,75
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	45,00	51,75
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	166,67	218,51
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	9,00	2,09
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	220,00	33,66
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	60,00	1,38
65	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast-100mm	m3			482,20 51,75
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	45,00	51,75
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	300,00	393,31
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	9,00	2,09
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	220,00	33,66
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	60,00	1,38
66	DB16Dk=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			183,80 6,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	45,00	6,75
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 450,00	170,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	900,00	3,38
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	11,85	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	220,00	3,13
		9.2. пандус				
67	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si	m2			23,71 1,80

1	2	3	4	5	6	7
		doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	45,00	1,80
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	10,00	17,00
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	2,00	0,68
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	2 000,00	1,20
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	2,00	2,26
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	10,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	59,00	0,77
68	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			56,55 ----- 30,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	45,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,50	19,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	141,67	5,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	9,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	24,00	0,72
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	24,00	0,29
69	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade $\pi=2$	m2			18,89 ----- 10,20
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	45,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	30,00	1,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,50	6,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	141,67	1,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	9,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	24,00	0,14
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	24,00	0,07
70	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment	m2			204,83 ----- 32,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6500	45,00	29,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	266111280060050	Placi din beton толщ 50мм	m2	1,0500	135,00	141,75
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0500	166,67	8,33
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	13,5000	1,60	21,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	9,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0300	24,00	0,72

Director
